16 Obstrinxit ad id regiam fidem Eduardus alijs literis a, quę iisdem verbis ac præscripta a Pontifice dandę syngraphę formula conceptę sunt.

Sanctissimo in Christo patri domino Nicolao, diuina prouidentia sacrosanctę Romanę ac vniuersalis Ecclesię summo Pontifici, Eduardus Dei gratia Rex Anglię, dominus Hibernię, & dux Aquitanię cum recommendatione humili deuota pedum oscula beatorum.

Præsentium vobis tenore, sanctissime Pater,

a Extant apud Nic. IV. l. 4. ep. cur. I.

b Extant l. 3. ep. cur. 45.

Regis Angl. literę ad Pontif.

Iniurę de expeditione ne obedienda pactio nes.

Tercio post anno D. Ioannis dies ad trajiciendum constituta.

Attributę ei decimę Anglię, Scotię, & Hibernię.

vestrisque successoribus Romanis Pontificibus & ecclesie Romanæ promittimus, quod si nos sponte, vel culpa nostra deficere in transfretando in subsidium Terræ sanctæ contigerit, seu per nos steterit, quo minus in præfixo generalis passagij termino transfretemus, omnia, quæ de decima nobis concessa in Angliæ & Scotiæ regnis ac terris Valliæ & Hiberniæ nos recepisse contigerit, restituemus ad vestrum, dictorumque successorum, & ecclesie Romanæ mandatum; etiam si pars ipsorum receptorum, vel omnia ipsa recepta in præparatione transfretationis fuissent expensa; quodque si non transfretauerimus in ipso termino impedimento aliquo præpediti, expensas, quæ factæ fuerint in præparatione prædictæ, pro medietate imputabimus nobis, & pro medietate reliqua imputabimus prædictæ decimæ; & ex nunc consentimus, quod de ipsa decima deducantur, & promittimus. Quod si quid, facta imputatione seu deductione huiusmodi, apud nos de decima ipsa remanserit, illud similiter restituemus ad vestrum, dictorumque successorum, & ecclesie Romanæ mandatum; & quod si quid de expensis, quæ sicut in præparatione prædictæ, vel de datis, seu assignatis eius occasione nobis taliter impeditis recuperari contingat, vel de rebus præparatis occasione passagij, medietatem illius similiter restituemus, reliqua vero medietas erit nostra. Pro ijs itaque omnibus firmiter obseruandis & plenarie adimplendis nos, successores nostros, ac exitus & prouentus nostros regni Angliæ, aliarumque terrarum nostrarum, & omnia alia bona nostra mobilia vobis, & dictis successoribus vestris, ac Romanæ ecclesie obligamus specialiter & expresse, præsentis literas nostras regio pendente sigillo munitis vobis, & suprascriptis vestris successoribus ac ecclesie Rom. in veritatis testimonium concedendo. *Dat. apud Clifton* 19. kalend. nouembris anno incarnationis dominicæ MCLXXX.] Suscepti immemorem pij consilij Eduardum vertisse arma in Gallos visuri sumus. Exoriri enim discordia leuib. ex causis inter illum Philippumque cœperat, vt inter insignis legationis causas attingemus.

17 Decreta est igitur a Nicolao grauissima illa hoc anno legatio ad Francorum, Anglorum, & Aragonum Reges, quam Gerardus episcopus Sabinensis, & Benedictus Caietanus S. Nicolai in carcere Tulliano diaconus Cardinalis maximis onerati imperijs obierunt. Demãdara enim ipsis prouincia est, vt acceptas a Philippo Francorum defuncto Rege decimas Syriæ rebus instaurãdis elicerent: vt ostendunt pontificiæ literæ ad Philippum filium Regem, quibus Nicolaus memoratam insignis legationis priores causas expressit. a

Nicolaus, &c. Phil. Regi Franciæ illustri.

Cum venerabilem fratrem Gerardum episcopum Sabinensem, & dilectum filium nostrum Benedictum S. Nicolai in carcere Tulliano diaconum Cardinalem ad partes Franciæ, certis sibi commissis negotijs, prout celsitudini regiæ per alias nostras notificauimus literas, destinemus; regalem magnificentiam rogemus & hortamur attente, ac obsecramus in Filio Dei Patris, quatenus ob diuinam & Apostolicæ sedis reuerentiam, tuæque salutis augmentum, quod propensus affectamus, prædictorum terræ incolarum multis periculis, angustijs, & pressuris, quæ, sicut præmittitur, effectus hostis augmentare non desinit, regia pietate compatiens, & ad subuentionem eorum benigne dirigens desiderium mentis tuæ,

Annal. Eccl. Tom. XIV.

prædictam decimam, [attributam nimirum patri Philippo ad sumptus sacre expeditionis, quam intermisit.] deductis ex ea expensis factis de ipsa de mandato seu beneplacito dictæ sedis, Cardinalibus ipsis & eorum cuiilibet prædictæ Terræ sanctæ, ac etiam Romanæ ecclesie nomine facias liberaliter assignari, &c. *Dat. Romæ apud S. Mariam maiorem VIII. kal. maij anno III.]*

18 Adducit aliam decreta tantorum Cardinalium legationis causam Bernardus a, dum missos ait ad sedandas similtates, quæ inter Francorum & Anglorum Reges exarserant, cui Iordanus his verbis assentitur b: *Discordia oritur inter Regem Franciæ & Odoardum Regem Angliæ, quæ magna fuit & multum durauit: & mittuntur duo Cardinales, scilicet dominus Benedictus Caietani, & dominus Gerardus de Parma, qui super negotio nihil facere potuerunt.* Quibus consentanea etiam a Ptolemæo Lucensi traduntur c. De ea discordia, quæ postea in atrox erupit incendium, deque nauata a Benedicto, cum pontificios apices accepto Bonifacij VIII. nomine attingisset, opera inferius dicendum. Princeps porro, omniumque grauissima causa antea a nobis insinuata, ob quam Gerardus & Benedictus Cardinales legati ad transalpinos Reges fuere, in apostolico diplomate ad eosdem Cardinales d dato, alijsque ad Carolum Siciliæ e, Philippum Francorum f, Carolum Valesium Aragonum g Reges missis literis in medium adducta est: vt nimirum ad conficiendum facilius Siculum bellum, vertendaque postea in Saracenos arma de Aragoniæ & Valentiniæ regnis controuersiam inter Alfonso & Carolum Valesium agitaram sedarent, & acerbas fœderis pactiones, pro liberato Carolo Rege Siciliæ vi extortas, mitigarent.

Venerabili fratri Gerardo episcopo Sabinensi & dilecto filio Benedicto S. Nicolai in carcere Tulliano diacon. Card.

19 Pastoralis officij debitum exequentes, circa illa solerter intendimus, & ad felicem promotionem eorum opem & operam vigilantibus studijs adhibemus, per quæ mudi tranquillitas, comoditas Terræ sanctæ, ac salus animarum fidehium producantur. Ad nostrum siquidem peruenit auditum, quod inter charissimos in Christo filios nostros Carolum Siciliæ, & Carolum Aragoniæ Reges illustres, ac nonnullas alias sublimes personas, operante illo, in cuius manu corda sunt principum terrenorum, diligens super nonnullis negotijs tractatus est habitus; de cuius consummatione votiuã, fauente Domino, prouentura, cunctorum pax tranquilla fidelium, optata negotij terræ memoratæ promotio, & humanæ salutis augmentum, prout ipse non dubia suggerit, subsequantur.

Cum igitur ab eodem Rege Siciliæ per eius nuncios solemnes & literas sit a nobis cum instantia postulatum, vt ad partes vitramontanæ, vbi dicti Reges cum personis eisdem moram ad præsens contrahere dignoscuntur, pro ipsius prosecutione tractatus aliquem, vel aliquos ex fratribus nostris de benignitate sedis Apostolicæ destinemus; nos ad personas vestras, quarum sunt nobis merita grandia, virtutes multiplices, & laudanda probitatis expertæ studia non ignota, dignæ considerationis oculos extendentes; scientes etiam vos pacis & concordie amatores existere, ac honoris & exaltationis dictorum Regum feruidos zelatores; volentes quoque tractatum huiusmodi fauore beneuolo consequere, discretionij

a Bern. in chron. R. Pontif. b lord. M. S. Vat. sign. n. 1960. Dare operam iusti redintegrã de concordia inter Eduard. & Philippum. c Ptol. Luc. M. S. hist. eccl. l. 24. cap. 26.

d Lib. 3. ep. cur. 2. e Ibid. ep. cur. 3. f Reg. post eand. ep. g Ibid.

h Prouincia ijs deman data prosequendi tractatum inter Sicilia Regem & Carolum Valesium.

vestra per apostolica scripta mandamus, quatenus ob reuerentiam Dei tanti laboris onus promptis humeris assumentes, vos ad partes illas, quamquam vestra nobis non modicum opportuna presentia careamus inuiti, personaliter conferentes, super huiusmodi negotio & ipsum contingentibus vos gerere studeatis, prout mundi statui, Dei & Apostolicae sedis honori, animarum salutis, & praedictae Terrae sanctae negotio, cordi nobis potissime insidenti, oculatae vestrae circumspeditionis industria viderit expedire. Datum Roma apud S. Mariam maiorem x. kal. aprilis anno

111.]

Alfonfus Aragoni oratores ad Cardinales legatos mittit.

a Lib. pri. nil. Rom. ecl. 10. 2. pag. 239. & M. S. Vallie. sign. lu. B. n. 12 pag. 198.

Quae partes ijs demandatae.

20 Edoctus de Gerardi & Benedicti Cardinalium legatorum aduentu Alfonso Aragonius, confirmandi solij sollicitus, utque Gallorum arma a se auerteret, oratores amplissima instruxit auctoritate, ut cum ijs de ineunda cum Ecclesia, illiusque focij Regibus, Carolo nimirum Valesio Aragoniae renuntiato, Carolo Siciliae, Philippo Francorum, Iacobo patruo Balearium a se regno depulso paciscerentur: Nouerint a vniuersis; Et infra: quod magnificus princeps dominus Alfonso Dei gratia illustris Rex Aragonum, Maioricensis & Valentiae, ac comes Barchinoniae fecit & constituit suos procuratores legitimos praesentes, & huiusmodi procurationis onus in se sponte recipientes, venerabilem dominum Hugonem Dei gratia Caesaraugustanum episcopum, ac nobiles viros Berengarium de Podio viridi, & Raymundum de Anglana, & religiosum fratrem Res de Ripella ordinis hospitalis, & discretum virum Pontium praepositum de Solfone, & Iacobum de Biays canonicum Vrgellensem, & Maimonum de castro Cuculmo militem, & Eximinum Petri de Salanoua militem, Guillelmum Durfortis ciuem Barchinonensem, Raymundum de S. Clemente ciuem Ilerdensensem, Bernardum Guillelmum de Pinell. iurisperitum, ac V. v. Guillelmum de Iaser iudicem de curia dicti domini Regis ad comparendum in praesentia reuerendissimorum patrum dominorum, Dei gratia, Gerardi Sabinensis episcopi ac Benedicti S. Nicolai in carcere Tulliano diaconi Card. sacrosanctae Romanae ecclesiae nunciorum, seu etiam legatorum, super tractatibus dudum habitis & habendis inter sacrosanctam Romanam ecclesiam & inter magnificum principem dominum Carolum illustris Regis Caroli clarae memoriae primogenitum, & dictum dominum Alfonso Aragonum Regem illustrem super reformatione pacis & concordiae inter dictam sacrosanctam Romanam ecclesiam, & magnificum principem dominum Philippum, Dei gratia Francorum Regem illustrem, & dominum Carolum fratrem eius, & praedictum dominum principem, & dominum Iacobum auunculum praefati domini Regis Aragonum ex parte vna, & ipsum D. Alfonso Regem Aragonum ex parte alia ad prosequendum, tractandum, & complendum & firmandum ipsius nomine & pro eo tractatum pacis, & concordiae cum eisdem omnibus, & cum quolibet praedictorum; & ad transigendum, paciscendum, componendum, conueniendum, pacem seu treuquam faciendum cum praedictis & praedictorum quolibet, & ad obligandum ipsum D. Alfonso Regem & successores ipsius ad tenendum & obseruandum fideliter ac inuiolabiliter tractatum pacis & concordiae, in quem praefati procuratores cum praedictis dominis Cardinalibus ac domino Carolo principe, & domino Iacobo auunculo praefati domini Regis Aragonum, vna cum procuratoribus illustris Regis Franciae, ac domini Caroli fratris eius, & quolibet eorum duxerint concordandum: dans idem dominus Rex Aragonum praefatis

procuratoribus potestatem in animam ipsius iurandi ac praestandi iuramentum de parendo mandatis Ecclesiae, si necesse fuerit, & dictis procuratoribus suis videbitur expedire; & ad subeundum cuiuslibet alterius generis iuramentum, & ad faciendum omnem securitatem & cautelam, quae in praefato negotio, & tractatu pacis & concordiae praedictis procuratoribus suis videbuntur expedire, & quam posset idem dominus Rex Aragonum facere, si esset ibidem personaliter constitutus, &c. Actum est hoc XI. kal. februarii anno Domini MCLXXX.

21 Illata est Iacobi Alfonsi patris Regis Balearium mentio in eo tractatu, cum Nicolaus inter ceteras grauissimas causas, ob quas, etsi Carolus Rex Siciliae deprecator accederet, Alfonso in gratiam admittere respuerat, initalque eundem inter & Carolum paciones resciderat, ea permotus esset, ne Regem Balearum, qui ob susceptas aduersus Petrum fratrem & nepotes Ecclesiae partes regno eiectus fuerat, desereret: nec propterea Iacobo Aragoniae & Valentiae iura restituta visuri sumus, nisi Iacobus patruus Balearico regno redditus esset. Praeterea ad cogendum ad id Alfonso, Philippo Regi Francorum, ut fratrem in Catalonia, Aragoniam, & Valentiam induceret, attributa erant decima non modo in Gallijs, verum in finitimis nonnullis prouincijs Romano Imperio obnoxij. Quod cum Rodolphus Romanorum Rex in suam iniuriam interpretaretur, atque a nonnullis aduersus Francorum Regem incitaretur, quasi is Imperij iura sibi vendicaret, Nicolaus Rodolphum mulcere literis studuit, & causas ob quas id sedes Apostolica constituerat, nimirum ad comprimendos Aragonios Siciliae inuasores, tuendamque Ecclesiae dignitatem aperuit.

Charissimo in Christo filio Rodulpho Regi Romanorum illustri.

Deuotione plenas, & affectione non vacuas regiae celsitudinis literas, nostro nuper apostolatu praesentatas eo promptius libentiusque suscepimus, quo mittentem syncerius gerimus in visceribus charitatis. Quarum inter cetera tenor habebat, quod principum, magnatum, & baronum Imperij aduersus excellentiam regiam murmura succrescebant, quasi dictum Imperium minime tueatur, patienter & indigne ferendo, ut charissimus in Christo filius noster Philippus Rex Francorum illustris excedat limites regni sui, aliqua contra ipsius statum Imperij, & in depressionem eius non modicam attentando. Tu vero ex eo modernis praegravari temporibus praetatum Imperium reputabas, quod in nonnullis ciuitatibus & dioecibus infra dicti metas Imperij constitutis trium annorum decimam Regi persoluentem eidem duximus imponendam; praesertim cum ecclesiae ciuitatum & dioecum earumdem de bonis ipsius Imperij sint dotatae: quare magnificentia regia suppliciter postulat, ut super ipsius praestatione decimae iam dictas minime grauaremus ecclesias, quinimo illas ab huiusmodi praestationis onere praefato Regi, sicut praemittitur, faciendae prorsus absolvere dignemur.

22 Sane, fili charissime, non ignorare te volumus, quod inter ceteros orbis terrae principes, regalibus titulis insignitos, te utpote fidelem Ecclesiae filium & deuotum speciali affectione prosequimur, synceris complectimur brachijs, tui status incrementa felicia diligentes: nec ad eiusdem Imperij vel suorum depressionem, seu diminutionem iurium voluntas nostra dirigitur, cum illa potius ne

sedantur in aliquo vel turbentur, manutenerere ac tueri favorabiliter intendamus. Nam licet Apostolica sedes, urgente necessitatis articulo, prædictam decimam in ciuitatibus & diocesis imposituerit memoratis, certis eidem Regi terminis persoluendâ; huiusmodi tamen impositio decimæ, si consideretur attentius, non tam in ipsius Regis commodum *, quam in ecclesiæ Rom. auxilium & fauorem aduersus eius hostes publicos & rebelles (quorû præsumptiones multiplices & temeritates innumeras, quibus nondum suis imponitur, iam fere totius orbis notitia extitit subsæcuta) vt hostium & rebellium prædictorum infanda præsumptio, quâ timor Dei vel reuerentia sedis prælibata non reprimat, prædicti Regis potentia ipsius ecclesiæ, cuius præcipue negotium agitur, adiuta suffragijs, compefcatur.

Regalem itaque magnificentiam rogamus, & hortamur attente, ac obsecramus in Filio Dei Patris, quatenus sedula meditatione recogitans grandem & vrgentem ipsius necessitatem ecclesiæ multis iamdiu ab hostibus & rebellibus supra dictis, non absque diuinæ maiestatis contemptu, & opprobrio multo fidelium læcessitæ iniurijs, vexatæ molestijs, offensionibus impetita; attendens etiam & diligenter aduertens, quod tu ramquam specialissimus ipsius ecclesiæ filius defensorque præcipuus, exaltationem & augmentum eiusdem ecclesiæ debes non solum votis affectare feruentibus, sed etiam sibi adesse fauoribus, consilijs, & auxilijs opportunis; moleste non feras, sed potius sub deuotionis filialis promptitudine patiaris id, quod eiusdem sedis circumscripta prudentia de impositione ac solutione prædictæ decimæ noscitur ordinasse: tanto nobis & eidem sedi amplius proinde placiturus, quanto libentius te super hoc eiusdem sedis conformabis affectibus, & ipsius beneplacitis promptius acquiesces: maxime cum eidem Imperio aliquod exinde præiudicium generari, vel iura eius in aliquo minui vel lædi nolimus; statuentes, & etiam auctoritate apostolica decernentes, vt per hoc in prædictis terris seu locis nullum ius eidem Regi quomodolibet acquiratur, aut iuribus, quæ inibi præfatum Imperium obtinet, in aliquo derogetur. *Datum apud Urbem ueterem v. non. iulij anno IIII.*]

23 Constituta hæc, vti vidimus, a Martino IV. vt Aragonios ab inuadenda Sicilia distraheret. Quos etiam vt facilius diuelleret, legatos Cardinales, de quibus memorauimus ad restituendum in gratiam cum Ecclesiâ Alfonso missos a Nicolao diximus; cui ad officium redire velle præ se ferenti vt paternum finem explicuit, ita Iacobum Alfonso fratrem, qui relictam a patre Sicilia tyrannidem corripuerat, legum seueritatem promulgata hac sententia distrinxit a: *Intendentes ad hoc de apostolica mansuetudinis lenitate, quam in nostris actibus libenter amplectimur, experiri, vtrum in eodem Iacobo quicquam reuerentia erga Deum, aut aliqua deuotionis erga Ecclesiam scintilla remanserit; dictos Iacobum & Siculos præsentem hac fidelium multitudine copiosa monemus, vt infra kalendas mensis aprilis proximo venturi sibi salubriter cõsultantes, ad nostra & eiusdem Ecclesiæ mandata redire procurent, super commissis ab eis excessibus & offensis, nostris & eiusdem Ecclesiæ beneplacitis & præceptis humiliter & efficaciter paritari. Alioquin contra eos, prout qualitas facti suaserit, contumacia eorum exegerit, & expedire videbitur, spiritualiter & temporaliter, auctore Do-*

mino, procedemus; aperte prædicantes eisdem, quod prætextu dilationis & termini assignationis huiusmodi, quæ potius ex gratia seu misericordia, quam ex iuris necessitate procedere dignoscuntur, nequam differre proponimus, vel etiam abstinere: quin etiam ipsa dilatione & termini assignatione, pendebimus, tam ex præteritis eorum contumacijs, excessibus & offensis, quam ex futuris, si quos eos committere forte contigerit, procedere curabimus spiritualiter, et temporaliter, prout et quando expedire viderimus contra eos, &c. Actum Urbem ueterem in prædicta ecclesiâ Urbem ueterem in festo dedicationis basilicæ Principis Apostolorum de Urbe pontificatus nostri anno IIII. Interea defixi fuere censuris Neocastrensis & Cephaludensis episcopi a, qui Iacobum regio contra fas diademate cinxerant; Carolo vero Regi ad recuperandam Siciliam Sardinia & Corsica decimæ attributa. b

24 Caterum vltioris Sicilia dominatu non contentus Iacobus, proferendi in citeriorem imperij audis hoc anno graue bellum in Carolum mouit: cum enim Catanzarum in Calabria ad Iacobum defecisset, fuisseq; a Roberto comite Atrebatensi obsidione cinctum, Iacobus cum tremitibus quinquaginta, atque alijs pluribus nauibus facta exscensione obsidionem soluere conatus est. Sed a Roberto cum eade repulsus, Caietam, vt inde Robertum diuelleret, obsedit. Mox eo Carolus cum lætissimis copijs, quarum pars a Pontifice submissa erat, atque Robertus Atrebatensis comes cum equitatu prouolarunt; tantumque terroris Iacobo iniecerunt, vt is metuens, vel ne commeatus, qui mari inuehendi erant, deesset, vel ne hostium numero opprimeretur, inducias a Carolo postularit. Quas ille, quamuis renuerent duces, qui bellum hoc vno prælio confici ac Iacobum capi posse, obruere arbitrabantur, in duos annos admisit. Qua de causa a Bonifacio VIII. qui tum legatus erat sedis Apostolicæ, summæ imprudentiæ obiurgatus est d, vt qui se inconsulto fœdus iniisset, Robertusque comes Atrebatensis alijque nobiles Galli in Carolum exasperati, in Gallias recesserunt. Is vero ad rempublicam reficiendam animum applicuit, atque in gratia Caietanorum animi signum, qui fortissime hosti restiterant, ipsos omnibus vestigalibus immunes ac liberos ad decennium esse iussit, quorum virtutem commendasse Pontifex priuilegijsque ornasse reperitur: Berardo enim Card. episcopo Prænestino præcepit e, ne a Caietanis ob fidei in Carolum constantiam decimas pro Siculo bello exigeret: alijsque literis episcopo, clero, & populo illius vrbis indulgentiarum præmia proposuit f, si Iacobi impetus, vt hactenus præstiteret, generose propularent.

Venerabili episcopo ac dilectis filijs clero, & populo Caietano.

25 Dum persecutiones validas, & atroces iniurias, quas Iacobus natus quondam Petri olim Regis Aragonum, persecutor Ecclesiæ manifestus (qui stupatus iniquo populo Siculorum ad occupationem regni Sicilia, specialis ecclesiæ Romanæ peculijs manus audas extendere non pauescit) in obsidione ciuitatis Caietanæ Deo, & eidem ecclesiæ dudum malitiose subintulit, diligenter aduertimus; dum periculosa damna & quasi perpetua detrimenta, quæ ipsi regno eiusdem ciuitatis amissio, si eam secum, quod absit, fatalis casus adduceret, indicat paritura, iugiter reuoluimus in penetrabilibus mentis nostræ; illa nos conuenit excogitare remedia, per quæ in potentia

Obiectæ
pertinaci-
bus poene

a Ep. cur.
104.
b Lib. 3. ep.
411. 412.

c post
eand. ep.
Catanzarum ad Iacobum defecit.

A Roberto comite Atrebatensi obsidione cinctus.

Iacobus ab eodem propulsatus.

e Io. Villi.
l. 7. c. 133.

S. An. 3.
p. tit. 20 c.

5. S. 7. chr.
Suessan.

M. S. Sum.
mont. l. 3.

f alij.
Caietani obsedit.

Adducitur in discrimen.

Carolus cum eo in dulas paciscitur.

ad biennium.

d Bonif.
VIII. l. 7.

ep. cur. 72.

Robertus dux ex ira cundia regno abscedit.

Caietani omnibus vestigalibus ad decennium liberipro nuntiati.

e Lib. 3. ep. 202.

Comendati ob fidei constantiam a Pontifice.

f Ibid. ep. 328.

Iesu Christi huiusmodi futuris periculis occurratur; propter quod vos ad defensionem dictæ ciuitatis indulgentijs, & remissionibus inuitamus.

Vt autem vos, quos mente deuotos, fide constantes, & omni soliditate præclaros hætenus fuisse conspicimus, defensionem dictæ ciuitatis fortius insistatis, quo vberius spiritualium largitionem munerum vos noueritis percepturos; nos de omnipotentis Dei misericordia, & beatorum Petri, & Pauli Apostolorum auctoritate confisi, vobis omnibus & singulis, alias vere pœnitētibus & confessis, si contra Iacobum, & Siculos præfatos, & adiutores eorum, si eos ad obsidionem vel impugnationem ciuitatis ipsius redire forte contigerit, pro bono fidei, eiusdem Ecclesiæ deuotione, ac defensione dictæ ciuitatis vos constituētis constantes & strenuos bellatores, illam vestrorum peccaminum, de quibus corde contriti, & ore confessi fueritis, veniam indulgemus, quæ proficiscentibus in Terræ sanctæ subsidium in generali concilio est concessa. *Dat. apud Urbem ueterem* IV. id. augusti anno III.

Proposita est Caietanis ipsis sequenti anno eadē criminum uenia^a, si pari constantia in retundendis hostium conatibus obstrictam Carolo fidem colerent. Meminit oppugnationis Caietæ chronicon Sueslanum^b, additq; ad eam liberandam ingētes a Pontifice submissas fuisse auxiliares copias; tū addit de Iacobo: *Discessit ex obsidione Caietæ cum exercitu suo, & iuit in Siciliam: & ipse Rex Carolus uenit Neapolim, & ibi militem fecit dominum Carolum eius primogenitum, & fecit eum principem Salernitanum, & dominum montis S. Angeli, & dimisit eum vicarium generalem in regno*. De eodem Vngarica corona redimito dicitur inferius. Subdit chronici auctor de parente: *Et ordinata eius curia iter arripuit versus Franciam ad tractandum concordiam cum dicto * Ansufo fratre domini Iacobi*. Hætenus de Siculis rebus: nunc ad ecclesiastici principatus res sermonem traducamus.

26 Cum animaduertisset Nicolaus nimiam illam licentiam, qua vrbes ac populi cum alijs contrahebant fœdera, seditiones parere, ac subitas defectiones inuehere, huiusmodi coitiones, incussis grauissimis pœnis subiecto diplomate comprehensis, conflare vetuit c.

Ad futuram rei memoriam.

Solent coniurationes, & colligationes aliæ inter ciuitatem & ciuitatem, vel vniuersitates alias in ita graues plerumque turbationes inducere, aliaque grandia corporum & animarum pericula germinare. Hinc talia non improuide sunt imperiali sanctione prohibita, & quæ processerant, eius auctoritate cassata, pœnis & alijs remedijs in ipsius violatores adiectis. Nos igitur, quibus Ecclesiæ Romanæ temporaliter subiectorum cura etiam spiritualis incumbit, ideoque ipsis maxime contra quæuis saluti animarum aduersa prouidere tenemur, non immerito huiusmodi periculis occurrere cupientes, hac in perpetuum ualitura constitutione de fratrum nostrorum consilio districtius inuicemus, in quibuscunq; terris Ecclesiæ memoratę inter ciuitates, vel vniuersitates quaslibet, seu inter ipsarum aliquam, & singularem personam coniurationem, societatem, confœderationem, seu colligationem quamlibet absque sedis Apostolicæ consensu, & expressa licentia deinceps iniri, aut contrahi, vel sub colore quolibet attentari: & si contra præsumptum fuerit, coniurationem, societatem, confœderationem, seu colli-

gationem ipsas, etiam si pœnarum, vel iuramentorum fuerint adiectione vallatæ, irritas decernimus & inanes: contractas autem hucusque, etiam si pœnarum, vel iuramentorum simili fuerint adiectione firmatæ, cassamus; statuentes, ut singulæ ciuitates, vniuersitates, atque personæ constitutionem huiusmodi violantes trium millium marcharum argenti pœnam incurrant. Et nihilominus non solum censura percellentur ecclesiastica, sed & alias temporaliter, & spiritualiter punientur, prout qualitas commissorum exegerit, & sedes ipsa uiderit expedire, pœna huiusmodi circa minora loca, siue personas pro ipsorum locorum, & personarum qualitate præfata sedis arbitrio moderanda. Moderandi uero pœnam huiusmodi, vel remittendi, vel super ipsa quomodolibet componēdi prouinciarū, terrarū, vel locorum rectoribus omnimodam adimimus facultatem. Nulli ergo, &c. *Dat. apud Urbem ueterem* XIV. kal. decembris anno III.]

27 Patiebatur etiam tunc Ecclesia crudelissimum hostem Guidonem Montisferetri comitem, qui plura olim in Flaminiam mala inuexerat, ac Pisis Apostolicæ sedis studiosos oppresserat: ob quæ summus Pontifex, qui sæpius in iudicium rebellem uocarat, imperia apostolica detrectantē anathemate deuinxit, Pisasque, ni ille magistratu submoueretur, sacrorum usu interdixit a: *Guidonem, inquit, presente hac innumera fidelium multitudine excommunicationis sententia innodamus, & ciuitatem eandem ecclesiastico supponimus interdicto, eidem Guidoni districtius iniungentes, ut infra unius mensis spatium, a die nostre monitionis huiusmodi computandum, quem super hoc ei pro peremptorio termino assignamus, præfata ciuitatis regimen omnino dimittere, & ad confinia prædicta redire, ac etiam coram nobis per procuratorem idoneum comparere procuret, beneplacitis, & mandatis apostolicis super præmissis humiliter & efficaciter pariturus. Nos enim tam contra ciues & ciuitatem prædictam, quam etiam contra præfatum Guidonem, si secus attemptare præsumpserit, spiritualiter & temporaliter grauius procedere, Domino fauente, curabimus, prout contumacia eorum exegerit, qualitas facti suaserit, & uiderimus expedire. Actum in Vrbe ueteri in ecclesia Vrbeuetana in festo dedicationis basilicæ Principis Apostolorum de Vrbe, pontificatus nostri anno III.*